ИВАНТЕЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятьдесят седьмое заседание пятого созыва

проект

РЕШЕНИЕ №
от 26 февраля 2021 года

с. Ивантеевка

«Об утверждении Положения

о предоставлении лицами, замещающими

муниципальные должности,

муниципальными служащими

сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

в органах местного самоуправления

Ивантеевского муниципального района

Саратовской области»

В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 3 Федерального закона от 03.12.2012 г. №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указами Президента Российской Федерации от 08.07.2013 г. №613 «Вопросы противодействия коррупции», от 02.04.2013 г. №309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции», от 23.06.2014 г. №460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», от 23.06.2014 г. №453 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции» и на основании статьи 19 Устава Ивантеевского муниципального района, Ивантеевское районное Собрание РЕШИЛО:

1.  Утвердить Положение о представлении лицами, замещающими  муниципальные должности, муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно Приложению №1.

2. Решение  от 26 ноября 2009 года №86 «Об определении перечня должностей и утверждения Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (с изменениями и дополнениями от 24.05.2012 г. №32, 27.02.2013 г. №11) признать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене  «Вестник Ивантеевского муниципального района».
3. Решения вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Ивантеевского

районного Собрания

       А.М. Нелин

Глава Ивантеевского
муниципального района

Саратовской области
        В.В. Басов

Приложение №1

к решению районного Собрания

от 26.02.2021 г. №

«Об утверждении Положения

о предоставлении лицами, замещающими

муниципальные должности, муниципальными служащими

 сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера
в органах местного самоуправления

Ивантеевского муниципального района

Саратовской области»

Положение

о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в органах местного самоуправления Ивантеевского муниципального района

Саратовской области»

I. Общие положения

1.1. Положение о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальные служащие в органах местного самоуправления Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее - Положение) определяет порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими в органах местного самоуправления Ивантеевского муниципального района Саратовской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера).

Для целей настоящего Положения используется понятие «лицо, замещающее муниципальную должность», установленное Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера возлагается на лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих в органах местного самоуправления Ивантеевского муниципального района Саратовской области (далее - лица, замещающие муниципальные должности) в соответствии с федеральными законами.

II. Сроки и форма представления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

2.1. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие, сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей предоставляют ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом.

2.2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения предоставляются по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

2.3. Сведения о доходах лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих предоставляются о доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

Сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей предоставляются о доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

2.4. В случае если лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие обнаружили, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальные служащие могут представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2.1 подаются должностному лицу,  уполномоченному на получение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2.6. Сведения представляются с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».
III. Представление сведений о расходах

3.1. Сведения о расходах лиц, замещающих муниципальные должности, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в порядке и сроки, установленные пунктами 2.1 - 2.6 настоящего Положения для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, с учетом особенностей, установленных федеральным законодательством.

IV. Проверка сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера

4.1. Лицо, замещающее муниципальную должность, муниципальный служащий, представившие сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, своей подписью на указанных сведениях подтверждает их достоверность и полноту.

4.2. Непредставление лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений несут ответственность в соответствии с законодательством  Российской Федерации и Саратовской области.

4.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Саратовской области.

4.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, ежегодно представляемые в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность, муниципальными служащими и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность.

Председатель Ивантеевского

районного Собрания

       А.М. Нелин
Глава Ивантеевского
муниципального района

Саратовской области                                                                     В.В. Басов

PAGE
2